
UBND HUYỆN TUẦN GIÁO 

HĐ QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM 
–––––––––– 

Số:             /QĐ-HĐQBTTE 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Tuần Giáo, ngày 07 tháng 03 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em  

huyện Tuần Giáo 
––––––––––––––– 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

          Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

          Căn cứ Nghị định số 56/2017-NĐ-CP ngày 9/5/2017 của Chính Phủ về việc 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; 

 Căn cứ Thông tư 87/2008/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; 

 Căn cứ Quyết định số 353/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2022 của UBND 

huyện Tuần Giáo về việc Kiện toàn Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ 

Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo. 

 Điều 2. Giao cho Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (cơ quan thường 

trực Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em) quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em theo 

đúng quy định của Quy chế. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các Quyết 

định: Quyết định số 204/QĐ-HĐQBTTE, ngày 22/5/2009 của HĐ quỹ Bảo trợ trẻ 

em về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng quỹ Bảo trợ trẻ em; Quyết định số 

224/QĐ-HĐQBTTE ngày 25/5/2010 và Quyết định số 13/QĐ-HĐQBTTE ngày 

12/9/2013 của Hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo về sửa đổi, bổ sung 

quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện.  

 Các ông, bà trong Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo và các cơ quan 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên HĐQBTTE huyện; 

- Lưu: CQTT. 

TM. HỘI ĐỒNG QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 



2 

QUY CHẾ 

QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM HUYỆN TUẦN GIÁO 
(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-HĐQBTTE ngày 07 tháng 3 năm 2022 

của Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quỹ Bảo trợ trẻ em được thành lập nhằm mục đích vận động sự đóng 

góp tự nguyện của các cơ quan, tổ chức và cá nhân ở trong và ngoài huyện, viện trợ 

quốc tế để hỗ trợ cho các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

Điều 2. Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo không thuộc Ngân sách Nhà 

nước, Quỹ được hoạch toán độc lập, thực hiện chế độ kế toán đơn vị hành chính sự 

nghiệp hiện hành và Báo cáo theo quy định của pháp luật về kế toán. 

Điều 3.  

1. Hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em có cơ quan thường trực đặt tại Phòng Lao 

động TB&XH, được sử dụng con dấu của Phòng Lao động TB&XH để hoạt động. 

2. Quỹ Bảo trợ trẻ em được mở tài khoản tại Kho Bạc Nhà nước huyện Tuần 

Giáo để theo dõi toàn bộ quá trình thu, chi của Quỹ.  

(Số tài khoản: 3761.0.1085806.91012) 

3. Nguồn tiền nhàn rỗi của Quỹ Bảo trợ trẻ em được gửi tiết kiệm, mua trái 

phiếu Chính phủ nhằm bảo toàn, tăng cường quỹ, phục vụ cho hoạt động của quỹ, số 

dư quỹ cuối năm trước được chuyển sang năm sau để tiếp tục sử dụng. 

4. Việc vận động, đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em được thực hiện mỗi 

năm một lần vào dịp ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6) hoặc Tết Trung thu (15/8 âm 

lịch). Các tổ chức, cá nhân có thể ủng hộ một lần hoặc nhiều lần trong một năm. 

 Điều 4. Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo chịu trách nhiệm 

trước Ủy ban nhân dân huyện và trước pháp luật về tổ chức, quản lý và sử dụng Quỹ 

Bảo trợ trẻ em. 

Chương II 

TỔ CHỨC, QUẢN LÝ VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM 

 Điều 5. Cơ cấu tổ chức của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo 

 Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo do UBND huyện Quyết định 

thành lập, gồm: 

 1. Chủ tịch Hội đồng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối 

Văn hóa xã hội; 

 2. Phó chủ tịch Thường trực Hội đồng: Đồng chí Trưởng phòng Lao động - 

TB&XH;  

           3. Các thành viên Hội đồng: 



3 

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; 

 - Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin; 

 - Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch; 

          - Giám đốc Trung tâm y tế huyện. 

          * Mời tham gia thành viên Hội đồng Quỹ: 

 - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; 

 - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

 - Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện. 

 Kế toán, thủ quỹ của Quỹ bảo trợ trẻ em do kế toán, thủ quỹ của cơ quan 

thường trực đảm nhiệm. 

Bộ phận giúp việc gồm một số cán bộ, công chức kiêm nhiệm của phòng Lao 

động - TB&XH. 

Điều 6. Hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo có nhiệm vụ như sau: 

 - Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện và trước pháp luật về toàn 

bộ hoạt động của mình. 

 - Chỉ đạo việc vận động xây dựng, quản lý và sử dụng quỹ Bảo trợ trẻ em, 

kiểm tra các hoạt động của quỹ; đảm bảo thu, chi đúng quy định, chấp hành đúng 

chế độ kế toán, tài chính hiện hành. 

 - Hàng năm lập dự toán, quyết toán thu, chi quỹ Bảo trợ trẻ em gửi Hội đồng 

quỹ Bảo trợ trẻ em cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện và phòng Tài chính - Kế hoạch. 

 - Tổ chức kế toán và báo cáo quyết toán thu, chi quỹ Bảo trợ trẻ em đúng niên 

độ kế toán, tài chính hiện hành. 

 - Đề nghị khen thưởng các đơn vị và cá nhân có thành tích, kiến nghị xử lý 

những trường hợp vi phạm. 

 - Phó chủ tịch hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em là chủ tài khoản của quỹ, chịu 

trách nhiệm trước pháp luật về tổ chức và hoạt động của quỹ. 

 Điều 7: Nhiệm vụ của các thành viên trong Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em 

1. Phó chủ tịch UBND huyện phụ trách khối Văn hóa Xã hội - Chủ tịch Hội đồng 

-  Chịu trách nhiệm chung về tổ chức và hoạt động của quỹ 

- Chỉ đạo việc vân động xây dựng quỹ Bảo trợ Trẻ em.  

2. Trưởng phòng Lao động-TB&XH -  Phó chủ tịch Thường trực 

- Chủ tài khoản, trực tiếp tham mưu cho Hội đồng vận động, xây dựng kế 

hoạch quản lý, thu chi quỹ theo quy chế.  

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em được quy 

định tại Điều 6 của Quy chế này và định kỳ báo cáo kết quả với Hội đồng quỹ Bảo 

trợ trẻ em huyện Tuần Giáo. 



4 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc và các cuộc họp của Hội đồng 

quản lý quỹ Bảo trợ trẻ em. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với trẻ em. 

 3. Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo - Thành viên 

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, vận động trẻ em 

trong độ tuổi đến trường. Tích cực tham gia các chương trình về bảo vệ chăm sóc và 

giáo dục trẻ em. Vận động cán bộ, viên chức trong ngành đóng góp xây dựng quỹ. 

- Hàng năm, chỉ đạo các trường tích cực hưởng ứng tháng Hành động vì trẻ 

em, trao học bổng và khen thưởng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học 

giỏi trong dịp tổng kết năm học; Tham mưu cho Hội đồng Giáo dục tổ chức bàn giao 

số học sinh về địa bàn dân cư; Phối hợp với tổ chức Đoàn các xã, thị trấn quản lý, tổ 

chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em trong hè. 

- Vận động các Công ty, Doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân trong và ngoài 

huyện đóng góp, ủng hộ những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó, 

vươn lên trong học tập. 

4. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, 

các đơn vị lực lượng vũ trang, đơn vị Doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và nhân dân 

các dân tộc trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức 

của cộng đồng trong việc chăm sóc bảo vệ trẻ em, nhất là các chính sách đối với trẻ 

em nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt; đồng thời tuyên truyền phòng ngừa trẻ em rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt, phòng, chống tai nạn, thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em. 

5. Trưởng phòng Tài Chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho Hội 

đồng quỹ Bảo trợ trẻ em thu, chi, quyết toán Quỹ bảo trợ trẻ em theo đúng quy định 

của pháp Luật. 

6. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện 

- Vận động cán bộ, viên chức tích cực đóng góp xây dựng quỹ Bảo trợ trẻ em. 

- Phối hợp với các ngành, địa phương tuyên truyền và thực hiện các mục tiêu 

về dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em; tư vấn, trị liệu tâm lý cho trẻ em, 

giám định và phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật; chỉ đạo cơ sở y tế chức thực 

hiện có hiệu quả chính sách khám bệnh, chữa bệnh  cho trẻ em; tuyên truyền hướng 

dẫn phòng, chống tai nạn thương tích, dịch bệnh cho trẻ em. 

7. Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện - Thành viên 

Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH và các tổ chức thành viên trong công 

tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, nhân dân 

tham gia đóng góp xây dựng quỹ. 

8. Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ huyện - Thành viên 



5 

Tuyên truyền, vận động Hội viên phụ nữ, đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ 

chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tích cực phòng chống các tệ nạn xã hội trong trẻ em, 

chống hành vi ngược đãi, bạo hành, xâm hại đối với trẻ em. 

9. Chủ tịch Liên đoàn lao động huyện - Thành viên 

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn tích cực đóng 

góp xây dựng quỹ. 

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH, Phòng Giáo dục và Đào tạo vận 

động các Công ty, Doanh nghiệp, các hộ tiểu thương và cá nhân đóng góp, ủng hộ 

Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

Chương III 

NGUỒN THU, ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HỖ TRỢ VÀ NỘI DUNG CHI CỦA 

QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM 

Điều 8: Nguồn thu của Quỹ Bảo trợ trẻ em: 

1. Các khoản thu từ sự đóng góp tự nguyện bằng tiền, hiện vật của các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân ở trong và ngoài huyện; từ nguộn viện trợ (nếu có). 

2. Tiếp nhận tài trợ có mục đích, có địa chỉ cụ thể để thực hiện theo ủy quyền 

của cơ quan, tổ chức, cá nhân tài trợ. 

3. Lãi thu được từ các khoản tiền gửi kho bạc, ngân hàng, trái phiếu Chính 

phủ, các khoản thu hợp pháp khác (nếu có). 

Điều 9: Đối tượng được Quỹ Bảo trợ trẻ em hỗ trợ 

1. Hỗ trợ trẻ em mắc các bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị tai nạn 

thương tích chi phí điều trị cao; trẻ em khuyết tật, tim bẩm sinh phẫu thuật; trẻ em 

vùng bị thiên tai, dịch bệnh. 

2. Hỗ trợ một phần kinh phí xây dựng, sữa chữa, cải tạo, nâng cấp các lớp 

mẫu giáo, điểm vui chơi giải trí cho trẻ em các xã đặc biệt khó khăn. 

3. Chi thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em tàn tật, khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, học sinh nghèo hiếu học; trẻ em con thương binh, liệt sĩ, con gia đình 

người có công với cách mạng vượt khó học giỏi nhân dịp Tết thiếu nhi, Tết Trung 

thu, Tết Nguyên đán. 

4. Chi hỗ trợ cho các tập thể trường, đơn vị cơ quan, các xã, thị trấn tổ chức 

các ngày lễ, kỉ niệm cho trẻ em như: Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu, gặp 

mặt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó. 

5. Chi hỗ trợ tổ chức, tham gia các Hội thi, cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể 

dục - thể thao, diễn đàn trẻ em cấp huyện,  cấp tỉnh, cấp quốc gia. 

6. Chi hỗ trợ cho cá nhân trẻ em đạt thành tích cao trong các hội thi, cuộc thi 

các cấp.  

7. Chi hỗ trợ các đối tượng trẻ em khác phù hợp với tôn chỉ và mục đích của Quỹ. 

 8. Chi hoạt động quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

Điều 10. Nội dung và mức chi của Quỹ Bảo trợ trẻ em  



6 

1. Hỗ trợ trẻ em mắc các bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị tai nạn thương 

tích chi phí điều trị cao; trẻ em khuyết tật, tim bẩm sinh phẫu thuật; trẻ em vùng bị 

thiên tai, dịch bệnh. Mức chi:  

- Trong tỉnh: 500.000đ – 1.000.000đ/người. 

- Ngoài tỉnh: 1.000.000đ – 2.000.000đ/người. 

- Trẻ em bị tử vong: 1.000.000đ/người. 

2. Hỗ trợ một phần kinh phí xây dựng, sữa chữa, cải tạo, nâng cấp các lớp mẫu 

giáo, điểm vui chơi giải trí cho trẻ em các xã đặc biệt khó khăn.  

Mức chi: Từ 20.000.000đ – 30.000.000đ/điểm. 

3. Chi thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em tàn tật, khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, học sinh nghèo hiếu học; trẻ em con thương binh, liệt sĩ, con gia đình 

người có công với cách mạng vượt khó học giỏi nhân dịp Tết thiếu nhi, Tết Trung 

thu, Tết Nguyên đán. Mức chi: 300.000 đ/người/đợt. 

4. Chi hỗ trợ cho các tập thể trường, đơn vị cơ quan, các xã, thị trấn tổ chức các 

ngày lễ, kỉ niệm cho trẻ em như: Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu, gặp mặt 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó. 

Mức chi: Từ 700.000đ – 1.000.000 đ/lần. 

5. Chi hỗ trợ tổ chức, tham gia các Hội thi, cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục 

- thể thao, diễn đàn trẻ em cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia. 

Mức chi: 5.000.000đ – 7.000.000 đ/cuộc thi. 

6. Chi hỗ trợ cho cá nhân trẻ em đạt thành tích cao trong các hội thi, cuộc thi 

các cấp. Mức chi: 

- Cấp huyện: 300.000đ/người. 

- Cấp tỉnh: 400.000đ/người. 

- Cấp quốc gia: 500.000đ/người. 

7. Chi hỗ trợ các đối tượng trẻ em khác phù hợp với tôn chỉ và mục đích của 

Quỹ: Mức chi cho từng đối tượng cụ thể do Trưởng phòng Lao động Thương binh 

và Xã hội căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng của quỹ trình Chủ tịch Hội đồng 

Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện quyết định, mức chi không vượt quá 2.000.000đ/lần. 

Đối với các khoản tài trợ đã được thỏa thuận hoặc có văn bản ký kết giữa Quỹ 

Bảo trợ trẻ em với nhà tài trợ về nội dung và mức chi thì thực hiện theo thỏa thuận 

hoặc văn bản đã ký kết. 

8. Chi hoạt động quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em 

Trích 10% trên tổng số thu hàng năm của Quỹ để chi cho công tác quản lý theo 

các nội dung sau: 

 + Chi cho hoạt động thường xuyên và không thường xuyên theo quy định theo 

quy định hiện hành về nội dung chi đối với đơn vị sự nghiệp công lập. 



7 

+ Chi công tác tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ. 

+ Chi cho các hoạt động liên quan đến việc thực hiện các nhiệm vụ tiếp nhận, 

vận chuyển, phân phối tiền, hàng tài trợ đến các đối tượng. 

+ Chi cho việc khảo sát, kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình thực hiện các 

chương trình, dự án hỗ trợ cho trẻ em. 

+ Chi khen thưởng cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc 

vận động xây dựng và đóng góp cho hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

+ Chi đặc thù khác có liên quan đến hoạt động của quỹ. 

Mức chi thực hiện các chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 11. Hội đồng quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Tuần Giáo có trách nhiệm kiểm 

tra việc thực hiện chi và quản lý quỹ; báo cáo các hoạt động của quỹ với Hội đồng 

quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh. 

Điều 12. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc vận động xây dựng và 

đóng góp cho hoạt động quỹ Bảo trợ trẻ em đươc khen thưởng theo chế độ hiện 

hành của Nhà nước. 

Điều 13. Căn cứ vào nguồn thu để dự kiến chi cho phù hợp. Hàng năm phải 

có Quỹ kết dư để tổ chức hoạt động cho năm sau. Chi cho các hoạt động theo thứ tự 

ưu tiên. 

Điều 14. Tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ quản lý và sử dụng quỹ Bảo 

trợ trẻ em, nếu vi phạm các quy định của Quy chế này, tùy theo tính chất, mức độ vi 

phạm mà bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự. Trường hợp gây thiệt 

hại vật chất thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật./. 

  

 

 

 

 

 


		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-03-07T15:10:53+0700


		2022-03-07T15:14:17+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-03-07T15:14:28+0700


		2022-03-07T15:14:44+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-03-07T15:14:58+0700




